

Výročná správa

za rok 2025

Schválená dňa 26. 5. 2026 v Prešove

OBSAH:

1. ÚVOD	3
2. PREHĽAD ČINNOSTÍ USKUTOČNENÝCH ORGANIZÁCIOU ZA ROK 2025	3
3. ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA A ZHODNOTENIE ZÁKLADNÝCH ÚDAJOV.....	5
4. VÝROK AUDÍTORA K ROČNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE	5
5. PREHĽAD O PRÍJMOCH A VÝDAVKOCH	5
6. STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVÄZKOV ORGANIZÁCIE	5
7. ZMENY A NOVÉ ZLOŽENIE ORGANIZÁCIE	6
8. ZHRNUTIE ČINNOSTI ZA ROK 2025	6
9. VÍZIA ČINNOSTI NA ROK 2026	7
10. POĎAKOVANIE PARTNEROM	7

1. ÚVOD

Nezisková organizácia RegioEnergy Východ, n.o. so sídlom: Lipová 1935/15, 082 21 Veľký Šariš - Kanaš, IČO: 50574353, kancelária Bezručova 10, 080 01 Prešov, vznikla dňa 24.10.2016 na základe rozhodnutia Okresného úradu v Prešove podľa ustanovenia § 9 ods. 1 zákona č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v platnom znení.

RegioEnergy Východ, n. o. poskytuje nasledovné všeobecne prospešné služby:

- služby v oblasti regionálneho rozvoja a podpory zamestnanosti
- propagácia energetických úspor, energetických služieb a činnosti energetického klastra
- tvorba, rozvoj, ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt
- výskum, vývoj, inovácie, vedecko-technické a informačné služby
- tvorba a ochrana environmentu a ochrana zdravia obyvateľstva
- vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry
- zabezpečovanie bývania, správy, údržby a obnovy bytového a nebytového fondu

Orgánmi neziskovej organizácie sú:

- a) správna rada
- b) riaditeľ
- c) revízor

2. PREHĽAD ČINNOSTÍ USKUTOČNENÝCH ORGANIZÁCIOU ZA ROK 2025

Nezisková organizácia v roku 2025 pokračovala v činnostiach zameraných na podporu udržateľnej energetiky, regionálneho rozvoja, environmentálnych opatrení a rozvoja partnerstiev medzi verejným sektorom, odbornými inštitúciami a komunitami.

- a) odborné poradenstvo a lektoring v oblasti energetických úspor, znižovania energetickej náročnosti verejných budov, prípravy projektov a možností financovania z fondov Európskej únie a zo štátnych zdrojov pre samosprávy, rozpočtové a príspevkové organizácie, neziskové organizácie a ďalších partnerov;
- b) poradenstvo v oblasti regionálneho rozvoja a prepájania samospráv, odborných partnerov a neziskového sektora pri príprave rozvojových zámerov;
- c) odborná podpora v oblasti tvorby a ochrany životného prostredia, najmä pri príprave projektov zameraných na adaptačné opatrenia, vodozádržné a protipovodňové opatrenia, obnovu ekosystémov a znižovanie rizík súvisiacich so zmenou klímy;

- d) spolupráca a odborné konzultácie v oblasti energetických komunít, energetických spoločenstiev, zdieľania energie a možností zapájania obcí, občanov a organizácií do moderných foriem komunitnej energetiky;
- e) následný monitoring a administratívna podpora pri projektoch financovaných zo štrukturálnych fondov Európskej únie, najmä pri projektoch zameraných na občiansku participáciu v energetickej politike a na informačné programy prevencie rizík prírodných katastrof;
- f) komunikácia s odbornými partnermi, sieťami a zástupcami verejného sektora s cieľom podporovať zdieľanie skúseností, výmenu poznatkov a prípravu nových projektových zámerov v oblasti zelenej transformácie;
- g) zabezpečenie bežnej prevádzky organizácie, vedenie účtovníctva, spracovanie účtovnej závierky, daňového priznania a plnenie povinností voči orgánom verejnej správy;
- h) účasť na odborných konferenciách, napríklad:
 - „Ako si mestá na Slovensku môžu znížiť náklady prostredníctvom zdrojov z bioenergetiky?“ – prezentácia na pôde Košického samosprávneho kraja organizovaná Technickou univerzitou v Košiciach (Ekonomická fakulta), tímom Košice Transformers o možných úsporách v bioenergetike, určená pre primátorov, starostov a ďalších predstaviteľov územnej samosprávy v rámci série odborných prezentácií;
 - „Digitálna budúcnosť“ – prezentácia v mestách Žilina, Prešov, Košice, Trenčín na tému Zvyšovanie energetickej efektívnosti v hospodárstve v rámci Národného projektu Digitálne zručnosti pre zelenú budúcnosť Slovenska (Digitálna budúcnosť), zohľadňujúceho požiadavky prebiehajúcej digitálnej doby s cieľom identifikovať a rozvinúť kvalifikáciu digitálnych a zelených zručností zamestnancov;
 - „36. odborná konferencia Asociácie prednostov miestnej samosprávy SR, – odborná konferencia pre prednostov a odborných zamestnancov samosprávy. Cieľom účasti bolo sieťovanie a nadväzovanie kontaktov v spoluprácu s Klastrom energetických komunít Slovenska.
- i) príprava a implementácia partnerského projektu pre Klastre energetických komunít Slovenska, zspo zo zdrojov Programu Slovensko.

V roku 2025 boli príjmy organizácie tvorené najmä tržbami z predaja služieb a príspevkami z podielu zaplatenej dane. Organizácia nemala príjem z podnikateľskej činnosti v rozsahu, ktorý by menil jej neziskové zameranie. Aktivita boli vykonávané s dôrazom na hospodárne využívanie dostupných zdrojov a odborných kapacít.

Organizácia pokračovala v budovaní odborného profilu v oblasti energetickej efektívnosti, komunitnej energetiky, prípravy regionálnych rozvojových projektov a environmentálnych opatrení. Dôraz bol kladený na praktickú využiteľnosť poradenstva pre obce, mestá, verejné inštitúcie a partnerské organizácie.

V nadväznosti na predchádzajúce obdobia sa organizácia venovala aj udržiavaniu partnerských kontaktov a príprave podmienok pre ďalšiu spoluprácu v oblasti udržateľnej energetiky, rozvoja miestnych komunít a ochrany životného prostredia.

3. ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA A ZHODNOTENIE ZÁKLADNÝCH ÚDAJOV

V súlade s § 4 ods. 1 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v platnom znení RegioEnergy Východ, n.o. účtuje v sústave podvojného účtovníctva. Účtovná závierka je výsledným produktom účtovnej uzávierky. Príprava a zostavenie účtovnej závierky sa skladá z troch etáp:

1. etapa: prípravné práce, zúčtovanie všetkých účtovných prípadov za daný rok, vykonanie inventarizácie majetku a záväzkov a zaúčtovanie uzávierkových účtovných operácií;
2. etapa: uzatvorenie účtovných kníh, teda účtovná uzávierka;
3. etapa: zostavenie účtovných výkazov, teda účtovná závierka.

Účtovná závierka za rok 2025 bola zostavená dňa 4. 3. 2026, schválená dňa 5. 3. 2026 a elektronicky podaná do elektronickej podateľne dňa 9. 3. 2026. Súčasťou účtovnej závierky je súvaha, výkaz ziskov a strát a poznámky účtovnej závierky.

4. VÝROK AUDÍTORA K ROČNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE

Vzhľadom na to, že dotácie zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu štátneho fondu a z rozpočtu obcí neprekročili sumu 200 000 EUR a príjmy RegioEnergy Východ, n.o. neboli vyššie ako 500 000 EUR, audit v súlade s § 33 ods. 3 zákona č. 213/1997 Z. z. vykonaný nebol.

5. PREHLÁD O PRÍJMOCH A VÝDAVKOCH

	Príjmy (v EUR)	Výdavky (v EUR)	Výsledok hospodárenia k 31.12.2025
Celkom	5 660,86	5 505,10	155,76

Výnosy organizácie pozostávali najmä z tržieb z predaja služieb vo výške 4 650,00 EUR a z príspevkov z podielu zaplatenej dane vo výške 1 010,86 EUR. Náklady tvorili najmä ostatné služby vo výške 5 409,10 EUR a iné ostatné náklady vo výške 96,00 EUR.

Revízor JUDr. Júlia Kišeľáková skontrolovala hospodárenie neziskovej organizácie a potvrdila efektívnosť a hospodárnosť vynakladania finančných prostriedkov organizácie na plnenie jej cieľov.

6. STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVÄZKOV ORGANIZÁCIE

Majetok a aktíva organizácie boli k 31.12.2025 vo výške 253,47 EUR a pozostávali z:

- dlhodobého majetku: 0,00 EUR
- obežného majetku, finančný majetok: 253,47 EUR

Finančný majetok pozostával z pokladnice vo výške 6,77 EUR a z bankových účtov vo výške 246,70 EUR.

Pasíva boli tvorené vlastným imaním a záväzkami, a to nasledovne:

- vlastné imanie: 253,47 EUR;
- základné imanie: 80,00 EUR;
- ostatné fondy: 141,07 EUR;
- nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov: -123,36 EUR;
- výsledok hospodárenia za účtovné obdobie: 155,76 EUR;
- bankové úvery a iné výpomoci a pôžičky: 0,00 EUR;
- dlhodobé záväzky: 0,00 EUR;
- krátkodobé záväzky: 0,00 EUR.

Nezisková organizácia nemala v roku 2025 dlhodobý hmotný ani dlhodobý nehmotný majetok. Záväzky organizácie neboli v súvahe vykázané.

7. ZMENY A NOVÉ ZLOŽENIE ORGANIZÁCIE

Orgány neziskovej organizácie RegioEnergy Východ, n.o. sa v roku 2025 nemenili a boli tvorené nasledovne:

Meno a priezvisko	Funkcia
Ing. Dana Jenčová, MBA	riaditeľ
Ing. Ivan Hovorka, PhD.	predseda správnej rady
MUDr. Jozef Jenča	člen správnej rady
JUDr. Denisa Kolpaková	člen správnej rady
JUDr. Júlia Kišeľáková	revízor

8. ZHRNUTIE ČINNOSTI ZA ROK 2025

V roku 2025 sa RegioEnergy Východ, n.o. zamerala na odbornú podporu aktivít v oblasti energetickej efektívnosti, regionálneho rozvoja, komunitnej energetiky a environmentálnych opatrení. Organizácia pokračovala v rozvíjaní spolupráce s verejným sektorom, samosprávami, odbornými partnermi a neziskovým sektorom.

- poradenstvo v oblasti energetických úspor, prípravy projektov a možností financovania rozvojových aktivít;
- podpora regionálneho rozvoja a environmentálnych projektov, vrátane adaptačných a vodozádržných opatrení;
- odborné konzultácie súvisiace s energetickými komunitami a zelenou transformáciou;
- následný monitoring a administratívna podpora projektov financovaných z fondov Európskej únie;
- zodpovedné hospodárenie s finančnými prostriedkami, pričom organizácia dosiahla kladný výsledok hospodárenia 155,76 EUR.

9. VÍZIA ČINNOSTI NA ROK 2026

V roku 2026 bude RegioEnergy Východ, n.o. pokračovať v budovaní odborného a dôveryhodného partnera pre samosprávy, neziskové organizácie, akademickú sféru a verejnosť v oblasti udržateľnej energetiky, environmentálneho rozvoja a komunitného plánovania.

Hlavné smerovanie činnosti:

- **Posilnenie regionálneho energetického poradenstva:** Cieľom je rozširovať odborné poradenstvo pre obce a organizácie v oblasti obnoviteľných zdrojov energie, znižovania energetickej náročnosti a prípravy projektov financovaných z fondov Európskej únie a domácich zdrojov.
- **Vzdelávanie a osvetové aktivity:** Organizácia sa plánuje zapájať do školení, workshopov a odborných diskusií na tému zelených technológií, adaptačných opatrení na zmenu klímy, podpory zelenej transformácie na úrovni miest a obcí a regionálneho rozvoja tvorbou regionálnych klastrových organizácií.
- **Ochrana životného prostredia a adaptácia na klimatickú zmenu:** RegioEnergy Východ, n.o. bude ďalej rozvíjať odborné kapacity v oblasti vodozádržných opatrení, obnovy ekosystémov a prípravy projektov zameraných na zníženie rizika povodní, sucha a adaptačné opatrenia v oblasti životného prostredia.
- **Rozvoj energetických komunit:** Organizácia bude podporovať prípravu modelov zdieľania energie medzi obyvateľmi, obcami a podnikmi a poskytovať metodickú podporu pri rozvoji energetických spoločenstiev a komunit.
- **Spolupráca a partnerstvá:** Organizácia bude pokračovať v spolupráci s odbornými platformami, sieťami a inštitúciami doma aj v zahraničí s cieľom posilniť výmenu skúseností a zavádzanie inovatívnych riešení do praxe.

10. POĎAKOVANIE PARTNEROM

RegioEnergy Východ, n.o. si v roku 2025 váži spoluprácu s odbornými partnermi, verejnou správou, zástupcami miestnych komunít a všetkými subjektmi, ktoré podporovali jej aktivity v oblasti udržateľnej energetiky, regionálneho rozvoja a ochrany životného prostredia.

- partnerom z verejného sektora, samosprávam, odborným organizáciám a neziskovým subjektom za spoluprácu pri rozvoji odborných tém a projektových zámerov;
- odborným platformám, sieťam a inštitúciám za výmenu skúseností a podporu diskusie o energetickej efektívnosti, komunitnej energetike a zelenej transformácii;
- všetkým organizáciám a jednotlivcom, ktorí prejavili záujem o aktivity organizácie, využili jej odborné poradenstvo alebo podporili jej činnosť.

Vaša dôvera a spolupráca sú pre nás motiváciou do ďalšej činnosti. Ďakujeme.

.....
Ing. Dána Jenčová, MBA
riaditeľka n. o.